— Eu dau statul prietinesc să se lase obiceiurile rele, să fie mai supus condicțiilor comunei și mai blând cu oamenii, căci numai așa li va merge bine în comună.

Ezeris, 5 Februarie 1900.

Iancu Străin
Învățător român

Toracul-mic, 7/19 Febr. 1900.

Altă întâmpinare. Cu data 7/19 Febr. a. c. din Toracul mic ni-se scriu următoarele: „Cu datul 5/17 Febr a. c. Nrul de Duminecă estim, că dnii: Pe Mihail, inv. și fostul jude comunal B. Urtu, ambii din Toracul-mic, fac o declarațiune” cu scop de a se rectifica, zicând că ei nici odată n'au fost, și nici nu s'contrarii corului, ceea ce subscriși veni să dovedim că nu-i adevărat.